第4節

- (83) [1] Giraldu Cambrensis, pp. 3~4. [21] Giraldu Cambrensis, pp. 13~14.
Consideranti mihi quam brevis et fluxa sit vita quam ducimus, eorum praeclara fuisse videtur intentio, quibus, nondum patefacta vitae via, operae pretium fuit et curae, egregium aliquod mundo memoriale relinquere, famamque sui perlongam facere, et momentaneam sitam saltem memoria vivere posse post vitam.
Haec summis auctoribus prima fuit et praecipua scribendi occasio. Altera vero, nec merito minus quam numero secunda, nobelium principum tam remuneratio quam exhortatio.
Cessante igitur olim occasione scribendi hac ultima, cessare coeperunt et poemata. Nec tamen omnino vel poesis abolita, vel absumpta est philosophia; nec rerum inclite gestarum memorabilis auctoritas obsolevit. Non desunt enim artes, sed artium honores.
本節で引用する史料の翻訳はすべて有光氏の和訳に従っている。
- (84) [5] Giraldu Cambrensis, p. 57. [27] Giraldu Cambrensis, p. 37.
- (85) [1] Giraldu Cambrensis, p. 7. [21] Giraldu Cambrensis, p. 17.
Quae vel nullis hactenus edita sunt, vel perpaucis enucleate, lectoris animun excitare; expresamque Hiberniae topographiam hoc opusculo quasi speculo quodam dilucido repraesentare, et cunctis in commune palam facere.
- (86) [1] Giraldu Cambrensis, p. 7. [21] Giraldu Cambrensis, pp. 17~18.
Terrarum enimvero remotissimarum tam qualitates quam situs saltem a longe speculari, et abditas ab antiquo proprietates evolvore; rerumque ominium fere, quasvel mundo majori ad ornatum, vel minori ad usum natura produxit, tam naturas quam defectus enotare; necnon et naturae ipsius excursus tam stupendos explicare; variarumque gentium originalem a puncto lineam ducere; hominumque mores nosse multorum; et quoniam tarde et infirma est terra quam gerimus, parte nostri meliore mundum universum, mundique causas vel mente percurrere, et omnia in prompto habere studiosis animis non ultima laus est.
- (87) [1] Giraldu Cambrensis, p. 20. [21] Giraldu Cambrensis, p. 20.
Ubi non tamquam transfugae, sed exploratoris officio fungens cum in primis multa notare aliis regionibus aliena nimis et prorsus incognita, sui que novitate valde miranda; coepi diligens scrutator eruere, quis terrae situs, quae natura, quae gentis origo, qui mores; quoties, a quibus, et

qualiter subacta sit et expugnata; quae nova, quaeve secreta, contra solitum sui cursum, in occidentis et extremis terrarum finibus natura resposuit.

「裏切り者ではなく (non tamquam transfugae)」については説明が必要であろう。まず、この訳は他の引用と同様に有光氏の翻訳に従っている。つぎに transfuga をラテン語辞典で調べると、語義は「(義務や家族を) 捨てた人」「逃亡者」と説明しており、「裏切り者」とは違った印象を与える語義である。しかし、この語と同根の transfugio や transfugium は「敵方に逃亡する」や「敵方に逃亡すること」を意味しており、上記の “transfugae” にもこうした意味の広がりがある可能性が高い。こう考えると有光氏の訳は妥当であり、むしろ、ややあいまいな表現を駆使しているギラルドゥスの真意を的確に表現していると考えてよい。

(88) [1] Giraldus Cambrensis, p. 21. [21] Giraldus Cambrensis, p. 21.

Dignas quoque tam vestras, quam inclitae prolis vestrae virtutes, et victoriarum titulos summam evolvere, stiloque perstringere, non indignum reputavi; ut tanta temporis nostri gloria transitorie non pertranseat: verum enimvero literarum beneficio firnum perpetuitatis robur obtineat.

なお、この文章は第1版にはなく、第2版で追加された部分である。

(89) [5] Giraldus Cambrensis, pp. 72~73, 79. [27] Giraldus Cambrensis, pp. 51, 57

(90) [92] 永井, 第5節。

(91) [1] Giraldus Cambrensis, pp. 152~53. [21] Giraldus Cambrensis, p. 205.

Gens igitur haec gens barbara, et vere Barbara. Quia non tantum barbaro vestium ritu, verum etiam comis et barbibus luxuriantibus, juxta modernas novitates, incultissima; et omnes eorum mores barbarissimi sunt.

(92) [1] Giraldus Cambrensis, p. 153. [21] Giraldus Cambrensis, pp. 205~206.

Cum a convictu mores formentur, quoniam a communi terrarum orbe in his extremitatibus, tanquam in orbe quodam altero, sunt tam remoti, et a modestis et morigeratis populis tam segregati, solam nimirum barbariem in qua et nati sunt et nutriti sapiunt et assuescunt, et tanquam alteram naturam amplectuntur.

(93) [1] Giraldus Cambrensis, p. 151. [21] Giraldus Cambrensis, p. 204.

Est gens haec gens silvestris, gens inhospita; gens ex bestiis solum et bestialiter vivens; gens a primo pastoralis vitae vivendi modo non recedens.

Cum enim a silvis ad agros, ab agris ad villas, civiumque convictus, humani generis ordo processerit, gens haec, agriculturae labores aspernans, et civiles gazas parum affectus, civiumque iura multum detrectans, in silvis et pascuis vitam quam hactenus assueverat nec desuescere novit nec descire.

(94) [1] Giraldus Cambrensis, p. 164. [21] Giraldus Cambrensis, p. 221.

Cum a tempore Patricii, per tot annorum curricula, fides in insula fundata fuerit, et fere continue pullulaverit, mirum quod gens haec in fidei rudimentis hactenus manserit tam inculta.

Gens enim haec gens spurcissima, gens vitii involutissima, gens omnium gentium in fidei rudimentis incultissima.

(95) [1] Giraldus Cambrensis, p. 165. [21] Giraldus Cambrensis, p. 222.

Prae omni alia gente proditiōibus semper insistunt: fidem datam nemini servant. Fidei et sacramenti religionem, quam sibi observari summopere volunt, aliis praestitam quotidie violare nec verecundantur nec verentur.

(96) [1] Giraldus Cambrensis, p. 166. [21] Giraldus Cambrensis, pp. 223~24.

Est etenim gens haec gens inconstans, gens varia, gens versipellis et versuta: gens sola insta-

bilitate stabilis, sola infidelitate fidelis:

Est igitur longe fortius timenda eorum ars, quam Mars; eorum pax, quam fax; eorum mel, quam fel; malitia quam militia; proditio quam expeditio; amicitia defucata, quam inimicitia despiciata.

(97) [1] Giraldus Cambrensis, pp. 167~68. [21] Giraldus Cambrensis, p. 226.

Vae autem fratribus in populo barbaro. Vae et cognitatis. Vivos enim ad mortem persequuntur: mortuos et ab aliis interemptos ulciscuntur.

(98) [1] Giraldus Cambrensis, p. 148. [21] Giraldus Cambrensis, p. 200.

Sicut Britannica refert historia, rex Britonum Gurguntius, nobilis illius Belini filius, et Brennius famosissimi nepos, rediens a Dacia, quam olim a patre suo subactam et sibi jam rebellem iterum subjugaverat, apud insulas Orcadum classem invenit, quae Basclenses de Hispaniarum partibus illuc advectaverat. Cum ergo duces eorum ad regem accessissent, et unde huc advenerint, causamque adventus, ut aliquam scilicet terram in occidentis partibus inhabitarent, ei proposuissent; cum etiam summopere jam flagitassent, ut aliquam terram eis inhabitandam concederet, rex tandem de suorum consilio insulam istam quae nunc Hibernia vocatur, et quae tunc vel vacua prorsus fuerat, vel per ipsum habitat, eis inhabitandam concessit, De suis etiam navigationis duces ipsis adhibuit.

Ex quo patet, nonnulla jure, licet antiquae, Britanniae reges Hiberniam contingere.

(99) 第2節の註(36)を参照。

(100) [1] Giraldus Cambrensis, pp. 189~90. [21] Giraldus Cambrensis, p. 257.

Hactenus historia. Ab hinc autem de titulis regis, regiaeque proles. Certant enim cum orbe terrarum victoriae vestrae: cum a Pirenaeis montibus usque in occiduos et extremos fines, Alexander noster occidentalis brachium extendisti. Quatum igitur his in partibus natura terras, tantum et victorias extulisti.

(101) [1] Giraldus Cambrensis, pp. 190~91. [21] Giraldus Cambrensis, pp. 258~59.

Qualiter igitur titulis et triumphis vestris Hibernicus orbis accesserit:

Quanta et quam laudabili virtute, oceani secreta, et occulta naturae deposita transpenetraveris.

Quam praemature et intempestive, quam celerrime et scelerosissime, intestina conspiratione ab ausu nobili revocatus fueris: victoria tamen completa, sed nondum in formam regione redacta:

Qualiter fulguranti adventus vestri lumine attoniti, occidentales reguli, tanquam ad lucubram aviculae, ad vestrum statim imperium convolaverint. . . .

Quantam misericordiam, et quam laudabilem in principe et capitaliter offenso rege clementiam, perpetuaeque memoria et exemplo dignissimam, superborum et sublimium collis mira virtute calcatis, et hostibus ubique triumphatis, in reges et principes victos rex et victor exercueris, Et vere rex victor, animum virtute regens, iramque modestia vincens.